REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI KONKURRENCES

Nr. 85 | prot. Tirang, mé 05 .9/ 2025
‘,1,
VENDIM
Nr. 157 ,Date 05 . o). 2025

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE REALIZUAR NEPERMJET PERFTIMIT TE
KONTROLLIT TE SHOQERISE SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA SHA NGA SHOQERIA
SIGAL BUSINESS CENTER SHPK.”

Komisioni i Konkurrenciés me pjesémarrjen e:

L. Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anitar
Znj.  Fatjola DELLJA Anétar

Né& mbledhjen e tij t& datés £5.92 .2025, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: Autorizimi i p&rgendrimit & realizuar népérmjet péritimit & kontrollit 1&
shogéris€ SIGAL UNIQA Group AUSTRIA SHA nga shogéria SIGAL
BUSINESS CENTER SHPK.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d. dhe nenet 53-64 & ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtien e konkurrencés”; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave t& pé€rgendrimit 1€ ndérmarrjeve™; Udh&zimi “Pér formén e
njoftimit & pérqendrimit”, Udh&zimi “Mbi kontrollin e pérgendrimeve
ndérmjet ndérmarrjeve”, dhe Formulari i njoftimit 1& pérgendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shgyrtimit t& relacionit t& Sekretarit & Pérgjithshém, si dhe
raportit t& Drejtorisé s& Analizés dhe Metodologjisé s& Tregjeve mbi njoftimin e pérgendrimit &
realizuar pérftimit (& kontrollit 1€ shogérisé SIGAL UNIQA Group AUSTRIA SHA nga shogéria
SIGAL BUSINESS CENTER SHPK..

VEREN SE :
I.  Palét né transaksion dhe procedura



Prang Autoritetit &8 Konkurrencés ésht& njoftuar transaksioni i pérflimit & kontrollit 1& shoqérisé
SIGAL UNIQA Group AUSTRIA SHA nga shoqéria SIGAL BUSINESS CENTER SHPK..

Referuar dokumentit “Marréveshje pér blerje aksionesh”, nénshkruar mé daté . palé
né marréveshje jané:

Pala blerése: SIGAL BUSINESS CENTER SHPK éshté njé shogéri me pérgjegjési 1€ kufizuar, ¢
themeluar sipas legjislacionit shqiptar e cila zotérohet 100% nga Z.Avni Ponari.

Shogéria ka pér objekt t& veprimtaris€ s€ saj investimin e kapitalit dhe & burimeve t€ tjera financiare,
pér blerje @ pasurive t€ luajtshme dhe & paluajtshme dhe né vazhdim 1€ aktiviteteve t€ saj. shitja e
tyre, dhénia me qera e pasurive; zhvillimi dhe kryerja e aktiviteteve & shérbimeve, kérkimeve,
konsulencés, projekteve dhe studimeve & & gjitha llojeve. Import-eksport dhe tregtim & t& gjitha
llojeve t& mallrave, etj. Investime financiare t€ lejueshme nga ligji dhe t€ gjitha llojet e veprimtarive
1€ real- estate: agjensi imobiliare, ndérmjetésim & marketing né fushén e sigurimeve; ndérmjetésim
financiar, operacione me pasuri t¢ paluajishme, t& luajishme, tregtare, pérfshirt dhénien e garancive,
dorézénie, pengje, hipoteka; transport malirash dhe udh&taresh; ofrimi i shérbimeve t& Hotelerisé,
Bar dhe Restorant.

Sipas té dhénave t& QKB dhe Formularit t& thjeshtuar t& njoftimit 1€ pérgendrimit, Z.Avni Ponari
éshté zotérues i kuotave respektivisht né shogérité: AVEL SHPK. éshté nié shogéri me pérgjegjiési 1&
kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit shqiptar, (me pjesémarrje té kapitalit), CITYPARK
SHPK, &shté njé shoqéri me pérgjegjési 1€ kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit shqiptar, (me
piesémarrje t¢ kapitalit); INST. | ING, FINANCIARE PER BANKE & SIG, SHPK. &shté njé
shogéri me pérgjegjési t€ kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit shqiptar, (me pjesémarrje %
té kapiralir), SIGAL UNIQA INVEST — Shogéria Administruese ¢ Fondeve 1€ Pensionit Privat dhe
Sipérmarrjeve @ Investimeve Kolektive SHA, &ht€ njé shoqéri aksionare, e themeluar sipas
legjislacionit shqiptar. (me pjesémarrje % té kapitalit): SIGAL — AD SHPK, &shi& njé shogéri me
plrgjegj@si té kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit shqiptar, (me pjesémarrie 1¢ kapitalit);
SIGAL RESORT Réra ¢ Hedhur SHPK, #shié& nj& shogéri me pérgjegjési & kufizuar, e themeluar
sipas legjislacionit shqiptar, (me presémarrje té kapitalit, por me aktiviter ¢ pezulluar):
TIRANA Shopping CENTER SHA, &sht& njé shogéri aksionare. e themeluar sipas legjislacionit
shgiptar, (me pjesémarrje t¢ kapitalir), VALBONA Resort SHPK, &sht& nj& shogeéri me
pérgjegjsi t& kufizuar, ¢ themeluar sipas legjislacionit shqiptar, (me pjesémarrje ¢ kapitalit)
dhe SELECT ENERGY SHPK, &shté njé shogéri me pérgjegjési ¢ kufizuar, e themeluar sipas
legjislacionit shqiptar, (me pjesémarrfe . & kapitalit).

Shogérité e kontrolluara nga z. Avni Ponari operojné né tregje 1€ ndryshme, si tregu i import —
eksportit dhe riparimit 1€ automjeteve, i trajnimeve pasuniversitare, dh&nie me gira ¢ ambienteve, bar,
restorant dhe hoteleri, si dhe agjenci doganore dhe asnjéra prej tyre nuk operon né tregun e sigurimit
té jetés dhe jo-jetds.

Avni Ponari &shté themelues dhe drejtor i pérgjithshém i SIGAL UNIQA Group Austria SHA, si
edhe Kryetar i Bordit Menaxhues t¢ SIGAL UGA LIFE Kosové: Kryetar i Késhillit Mbikéqyrés 1é
SIGAL UGA Magedonia e Veriut; dhe Kryetar i Késhillit Mbikégyrés 1€ SIGAL UGA LIFE
Magedonia e Veriut.

Pala shitése: UNIQA Osterreich Versicherungen AG &shté njé shogéri aksionare, ¢ themeluar
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sipas legjislacionit austriak. e regjistruar né regjistrin tregtar & Gjykatés Tregtare t& Vjenés. Shogéria
UNIQA Osterreich Versicherungen AG €shté nj& kompani austriake e sigurimeve, e cila zotérohet
100% nga UNIQA Group.

Shogéria Target: SIGAL UNIQA Group AUSTRIA SHA &sht€ njé shogéri aksionare, e themeluar
sipas legjislacionit shqiptar, e cila zotérohet akwalisht nga shogéria UNIQA Osterrich
Versicherungen me 1& aksioneve dhe nga Z.Avni Ponari me & aksioneve.

Shogéria ka pér objekt t& veprimtarisé sé saj sigurimin ndaj démeve dhe risigurimet, né pérputhje me
ligjiin “Pér veprimtarité e sigurimit, t¢ risigurimit dhe ndérmjet&simit né sigurime dhe risigurime” si
dhe ¢do objekt tjetér 1& lejuar nga legjislacioni dhe gé nuk vjen né kundérshtim me aktet ligjore dhe
nénligjore né fushén e sigurimeve. Shogéria nuk do & ushtrojné veprimtari né lidhje me sigurimin e
jetds,

SIGAL UNIQA Group AUSTRIA SHA &shté njé shogéri e licensuar nga Autoriteti i Mbikégyrjes
Financiare. me Yendimin nr.2, daté 23.06.1999,

SIGAL UNIQA Group AUSTRIA SHA ka pjesémarrje kontrolluese né shogérité:
1 Sipas legjislacionit & Shgipérisé
e SIGAL LIFE UNIQA Group AUSTRIA SHA, ku SIGAL ésht# aksionere me 99.9% @
aksioneve dhe UNIQA Osterreich zotéron vetém 1 aksion. SIGAL LIFE UNIQA Group

AUSTRIA SHA zotéron 5 1% té té drejtave 1€ votéés dhe aksioneve né shogériné SIGAL LIFE
UNIQA Pension Fund Albania (49% e aksioneve zot€rohel nga Z.Avni Ponari).

il Sipas legjislacionit 1¢ Kosovés

e SIGAL UNIQA Group AUSTRIA SHA &shté shogéri me kapital té pérbashkét, ku SIGAL
éshié aksionere me 100% 1€ aksioneve.

e SIGAL LIFE UNIQA Group AUSTRIA SHA Eshté shogéri me kapital & pérbashkét, ku
SIGAL &shté aksionere me 100% t& aksioneve.

111 Sipas legjislacionit & Magedonisé sé Veriu

e UNIQA AD Skopje &sht€ shogéri me kapital t& pérbashkét. tek e cila SIGAL &shté aksionere
me 1€ aksioneve.

e UNIQA LIFE AD Skopje éshté shogéri, me kapital t& pérbashkét, ku SIGAL &sht& aksionere
me 100% t€ aksioneve.

Transaksioni

Ndérmjet shogérisé SIGAL BUSINESS CENTER SHPK (blerési) dhe shogérisé UNIQA Osterreich
Versicherungen AG (shitési), éshié lidhur *Marréveshje pér blerje aksionesh™, e cila u n€nshkrua mé
daté 21 néntor 2024,

Referuar késaj Marréveshje blerési déshiron 1€ blejé dhe 1€ pérfitoj€ nga shitsi, dhe shitési déshiron
t¢ shesé dhe transferojé te blerési, Aksionet e Synuara ( aksione qé i pérkasin t& UNIQA
Osterreich Versicherungen AG + aksione q¢ i pérkasin Z. Edvin Hoxhaj). né ¢do rast né
pérmbyllje dhe sipas termave dhe kushteve t& késaj Marréveshje. Kjo Marréveshja né nenin 3 “Shitja,
Blerja dhe Transferimi i Aksioneve t& Synuara. Aksionit 1€ Filialit t&¢ Drejtpérdrejté AL dhe Aksionit



& Drejtpérdrejté MK™, pereakton se: Shitési shet dhe transferon te Blerési Aksionet ¢ Synuara,
Aksionet e Filialit t& Drejtpérdrejté AL (SIGAL LIFE UNIQA Group AUSTRIA SHA) dhe Aksionet
té Drejtpérdrejta MK ( UNIQA AD Skopje).

Detyrimi pér t& pérfunduar shitjen dhe transferimin e Aksioneve t& Synuara, Aksionit & Filialit &
Drejtpérdrejié AL dhe Aksionit t& Drejtpérdrejté MK do 1€ kushtézohen nga ploigsimi i kushteve &
parashikuara n& nenin 6 “Kushtet dhe mbyllja” referuar “Marréveshjes pér blerjen e aksioneve™, si
vijon:

- Njoftimi paragitet prané Autoritetit t& Konkurrencés né Shqipéri. Kosové dhe Magedoni.

-Miratimi i pjesémarrjes sé kualifikuar né Shogéri Sigurimi nga Autoriteti | Mbikéqyrjes Financiare
né Shqipéri.

-Aprovimi i blerjes indirekte t& pjesémarrjes sé kualifikuar né filalet XK (SIGAL UNIQA Group
AUSTRIA SHA dhe SIGAL LIFE UNIQA Group AUSTRIA SHA) nga banka gendrore e Kosovés.

-Miratimi nga Agjencia pér Mbikéqyrjen e Sigurimeve té Republikés 1€ Magedonist sé Veriut pér
blerjen e aksioneve indirekte (1@ kualifikuar, t& kombinuar) n€ Filialin MK A (UNIQA AD Skopije).

-Miratimi nga Agjencia pér Mbikéqyrjen e Sigurimeve t& Republikés 1& Magedonisg s& Veriut pér
blerjen e aksioneve t& kualifikuar indirekte né Filialin MK B (UNIQA LIFE AD Skopje). etj.

Sapo t& jen¥ ndérmarré 1& gjitha veprimet e mbylljes né pérputhje me Marréveshjen, Palét do @
nénshkruajné njé Memorandum pérmbyllés n& t& cilin palét i konfirmojné njéra-tjetrés se kushtet e
mbylljes jand p&rmbushur sipas nenin pikés 6.6 *Veprimet né datén ¢ mbylljes™.

Pér sa mé sipér, transaksioni i synuar konsiston né pérftimin e kontrollit té shogérisé SIGAL UNIQA
Group AUSTRIA SHA nga shogéria SIGAL BUSINESS CENTER SHPK.. i cili &hté n& pérputhje
me nenin 10 dhe 12 1 ligjit nr. 9121 daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen ¢ konkurrencés™ dhe si i tillé
éshté objekt autorizimi nga Komisioni i Konkurrencés.

Analiza e konkurrenciés

Shogéria target, SIGAL UNIQA Group AUSTRIA SHA &shté njé shoqéri g& ushtron aktivitetin n&
tregun e sigurimit & jo-jetés dhe népérmjet shogérisé SIGAL LIFE UNIQA Group AUSTRIA SHA
edhe né tregun e sigurimit (& jetés.

N zbatim t& nenit 3, pika 7. t& ligjit nr. 9121, dat& 28.07.2003 “Pé&r mbrojtjen e konkurrencés™, si
edhe Udhézimit nr.76, daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, dhe referuar tregut ng &
cilin ushtron aktivitetin shogéria target dhe shoqérité e kontrolluara prej saj. treg pérkatés i produktit
do t& konsiderohet tregu i sigurimit (sigurimi i jetés dhe i jo-jetés).

Treg pérkatés gjeografik do & konsiderohet territori i Republikés s& Shqipérisé.

Tregu i sigurimeve funksion né& zbatim & ligjit nr. 52 daté 22.05.2014 “Pér veprimtariné e sigurimit
dhe risigurimit”, Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare (AMF) éshté autoritet mbikéqyrés dhe
rregullator i integruar i tregut 1& sigurimeve, & titujve, 1€ sipérmarrjeve, t€ investimeve kolektive dhe
1& pensioneve private vullnetare né Shqipéri.

Referuar t& dhénave 1€ raportit statistikor 1 AMF-sg gjaté vitit 2024, konstatohet se né tregun e
sigurimeve ushtruan veprimtaring e tyre 12 shoqéri sigurimi Jeté dhe Jo-Jet¥, katér prej t¢ cilave



ushtrojng veprimtariné e tyre né sigurimet e Jetés dhe teté shogéri sigurimesh ushtrojng veprimtaring
€ tyre né sigurimel e Jo-Jetés.

Shogéria SIGAL UNIQA Group AUSTRIA SHA €shté njé nga 8 shogérité ¢ sigurimit gé ushtron
veprimtaring né tregun e sigurimit & jo-jetés dhe referuar & dh&nave t& raportit statistikor 1€ AMF
pér vitin 2024, sipas treguesit t& primeve (¢ shkruara bruto, rezulton se shoqéria ka patur njg pjesé
tregu prej gjat€ vitit 2023 dhe zjaté vitit 2024 (me njé rénie né vlerd relative prej
krahasuar me njé vit mé paré), duke gené shogéria me pjesén mé & madhe né tregun e sigurimit &
jo-jetés.

Pér sa i perket tregut 1€ sigurimit (€ jets, sipas 1€ dhénave mbi primet e shkruara bruto pér sigurimin
e jetés pér periudhén 2023-2024 rezulton se pjesa e tregut e shogérisé SIGAL LIFE UNIQA Group
ALISTRIA SHA gjaté vitit 2023 ka gend me njé€ rénie prej rreth né vitin 2024 n#

Referuar treguesit 1& pérgendrimit HHI rezulton se tregu i sigurimit & jo-jetés #shié njé treg me

pérgendrim t€ moderuar me HHI prej rreth pér vitin 2024, ndérsa tregu i sigurimit € jetés

rezulton njé treg shumé i pérgendruar, me HHI rreth . pér vitin 2024, por treguesi HHI ka patur
né vitin 2024, krahasuar me vitin paraardhés.

Referuar objektit & aktivitetit & paléve né transaksion, veprimtaria ¢ SIGAL UNIQA Group
AUSTRIA SHA né tregun e sigurimit #shté e ndaré nga aktivitetet e ndryshme tregtare q& kryen
SIGAL BUSINESS CENTER SHPK, pra tregjet pérkatése ku operojné shoqérité jang t& ndryshme.

Transaksioni i njoftuar pérbén njé pérgendrim konglomerat, pasi ndérmarrjet q¢ marrin pjesé né
pérgendrim nuk kan€ as marrédhénie horizontale (si konkurrenté né 1€ njéjtin treg pérkatés) dhe as
vertikale (si prodhues edhe klienté). Palét né transaksion operojné né tregje t& ndryshme.

Fushat e veprimtarisé s& paléve pjesémarrése né transaksion jané 1& ndryshme nga njéra — tjetra dhe
petr két arsye ky pérgendrim nuk do t& keté ndikim n€ asnjérin prej tregjeve né t€ cilin secila nga
shogérité operon. duke mos sjellé shqgetésime pér konkurrencén né treg dhe duke mos ndikuar né
pérjashtimin e konkurrentéve 1€ tjeré nga tregu.

Pas realizimit t& transaksionit, shogéria SIGAL UNIQA Group AUSTRIA SHA do 1€ vijojé 12
ushtrojé veprimtaring e sigurimit, si para realizimit & pérqendrimit. Pérderisa numri i ndérmarrjeve
qé operojné né tregun pérkatés nuk ndryshon dhe produktet e sigurimit i gjejmé pérgjithésisht tek t&
gjitha shoqérité e sigurimit q& operojné né treg, konsumatori ka mundési zgjedhje mes produkteve &
njéjta tek shogéria qé ofron besueshméring, cilésingé apo ¢gmimin mé (& pérshiatshém pér té.

Pérgendrimi nuk do 1€ krijojé mbivendosje ose marrédhénie 1€ rrjedhés sé sipérme apo 1€ poshime
midis aktiviteteve t& paléve né nivel kombétar dhe pér kéto arsye. transaksioni i synuar nuk do t&
sjellé ndryshim dhe nuk do t€ keté ndikim né€ tregun shqiptar.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé & nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika | t€ ligjit nr. 9121,
dat 28.07.2003 “P&r mbrojtjen ¢ konkurrencés™,



VENDOSI:

1. Té autorizojé pérgendrimin e realizuar n&p&rmjet pérftimit 1€ kontrollit t¢ shogérisé SIGAL
UNIQA Group AUSTRIA SHA nga shogéria SIGAL BUSINESS CENTER SHPK.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithsh&m pér njoftimin ¢ paléve dhe dérgimin e vendimit pasi 1&
béhen pagesat q& parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit 1& Konkurrencés”,

Ky vendim hyn né fugi menjéheré,

KOMISIONI | KONKURRENCES

Leida

S ZviKrdetar

—
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